－1－

令和２年度安曇野市教育委員会第２回臨時会議録

日 時：令和２年11月９日（月）午前10時00分

場 所：安曇野市役所３階「会議室301」

＜出席者＞

教育委員：教育長 橋渡勝也、教育長職務代理者 唐木博夫、教育委員 須澤真広、

教育委員 横内理恵子、教育委員 二村美智子

事務局 ：教育部長 平林洋一、生涯学習課長 臼井隆昭、文化課長 山下泰永、

学校給食センター長 小笠原正明、学校教育課教育指導室長 赤羽文恵、

生涯学習課長補佐兼社会教育担当係長 山口尊礼、

文化課文化財保護係長 中谷高志

書 記 ：学校教育課長補佐兼教育総務係長 太田雅史、学校教育課教育総務係 岩原遼子

傍聴者 ：報道機関 １名

◎開 会

教育部長 定刻となりましたので、ただいまから令和２年度安曇野市教育委員会第２回臨時会

を開会いたします。

 ─────────────────────────────────────────────────

◎教育長挨拶

教育部長 それでは、橋渡教育長からご挨拶をお願いします。

教育長 先ほどは、二村教育委員の選任式、ありがとうございました。改めて、二村委員から

のご挨拶の中で、私たちがこれからどういう気持ちで安曇野市の教育を考えていかなければ

いけないか、そんなことについて心を新たにしたところでございます。課題は山積ではござ

いますが、皆様とともに一歩ずつ歩んでまいりたいと思います。改めて、どうぞよろしくお

願い申し上げます。

  では、今日は臨時会でございますので早速議事に入ってまいりたいと思います。よろしく

－2－

お願いいたします。

 ─────────────────────────────────────────────────

◎発議による非公開案件の決定について

教育長 それでは、本日の会議事項における公開非公開についてお諮りいたします。

  本日の協議議案は、情報公開条例第７条第５号に規定する実施機関並びに国、他の地方公

共団体の内部又は相互における審議、検討又は協議に関する情報で、公にすることにより、

率直な意見の交換又は意思決定の中立性が損なわれるおそれのある案件として、議案第１号

令和３年成人式についてを、条例第７条第２号個人に関する情報で、特定の個人が識別され、

又は識別され得るもので、個人情報の保護に該当する案件として、報告第１号 個人情報開

示請求について、報告第２号 個人情報保護条例に係る審査請求についてを非公開とするよ

う発議いたします。

  このことに関して、委員からご発言はありますでしょうか。

（発言する者なし）

教育長 ないようですので、議決に移ります。

  それでは、ただいま申し上げました全ての案件について、非公開とすることに賛成の方は

挙手をお願いします。

（賛成者挙手）

教育長 ありがとうございました。３分の２以上の挙手がありましたので、本件は議決されま

した。

  本日提出の案件は、全て非公開といたします。会議事項の順番につきましては、議案第１

号、報告第１号、第２号とし、これを非公開として扱います。

  以降につきましては、非公開といたしますので傍聴の方の退席をお願いいたします。

（以後、非公開会議）

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号 令和３年成人式について

◎報告第１号 個人情報開示請求について

◎報告第２号 個人情報保護条例に係る審査請求について

 ─────────────────────────────────────────────────

－3－

（以後、公開会議）

◎その他

教育長 次に、その他の事項を取り扱います。

  委員各位から何かございましたら、発言をお願いいたします。

（発言する者なし）

教育長 では、以上をもちまして、本日の臨時会に付議させていただいた案件は全て終了いた

しました。委員各位には、ご協力を賜りまして誠にありがとうございました。

 ─────────────────────────────────────────────────

◎閉 会

教育部長 以上をもちまして、令和２年度安曇野市教育委員会第２回臨時会を閉会といたしま

す。大変お疲れさまでございました。